
 پیروزی بر رژیم صهیونی   
سیلی سخت به آمریکا و  اتحاد 
و یک  صدایی فوق العاده ملت

جامعه ایران برای خروج از یک بن بســت 
عاطفــی انگار بــه یک شــوک نیاز داشــت. 
جامعــه ای که فشــارهای اقتصــادی زیادی 
را تحمــل کــرده بــود و از فاصلــه طبقاتی 
به وجود آمــده از رانت خــواری و رانت جویی 
به شــدت خشــمگین بود، بار دیگــر در برابر 
وجــدان اجتماعی خود قرار گرفت و بی درنگ 
ایران را برگزید. کسی باور نمی کرد مردم در این 
روزهای پرالتهاب بر ســر دفاع از ایران و غرور 
ملــی همدل و یکصدا باشــند. آنها حوادث و 
رویدادهای تلخی را پشــت سر گذاشته بودند؛ 
از وقایــع اعتراضات ۸۸ تــا آخرین آنها یعنی 
اعتراضات ۱۴۰۰. مردم خســته و دل شکســته 
بودنــد امــا تجربه زیســته و تاریخی شــان بر 
آنان نهیب می زد کــه کوچک ترین انحراف از 
مســیر تمامیت ایران و دفاع از آن خســاراتِ 
جبران ناپذیــری دارد. آنچه به آن تاریخ اکنون 
می گویند، یعنی درهم آمیزیِ گذشته و اکنون؛ 
اکنونی که پشــت آن تاریخی پــر از افتخارات، 
شکست ها، خیانت ها، دوستی ها و دشمنی ها 
خوابیده اســت. اگر از کودتای ســوم اســفند 
ســخن به میان می آیــد، ســخن از برآمدنی 
اســت به دست بیگانگان و ســرنگونی است 
باز به دســت بیگانــگان. اگر دربــاره کودتای 
۲۸ مرداد ســخن می گویند بــاز از همین جنم 
است، با این تفاوت که این بار فاعلیت مردم را 
بیگانگان برنتافتند و سرکوبش کردند. بی شک 
مجموعه دستاوردهای این دوران نیز در تاریخ 
ثبت خواهد شــد، با وجود این چرا این دوران 
نتوانســته الگویی برای ایران باشد. هر جا که 
مردم غایب باشند یا فاعلیت آنان نادیده گرفته 
شــود، در حافظهٔ تاریخی شان ماندگار خواهد 
شد. در سروده ای از سوفکلس، مردم و انسان 
همانندند: «جهان سرشــار از شگفتی است/ و 
شگفت ترینِ شگفتی ها مردم است/ اوست که 

می راند بر دریاهای مواج مشوش/ 
که می گذرد از خیزاب های هنگفتِ 
خروشــان؛ کــه می آیــد و می رود 

-سال از پیِ سال».

اکنون که با فضل الهی، همت نیروهای مسلح 
جمهوری اسلامی ایران و حمایت ملت بزرگ ما، 
جنگ ۱۲روزه با رژیم صهیونیستی با پیروزی قاطع 
ایران به پایان رســیده اســت، برگی زرین به دفتر 
تاریخ معاصر افزوده شده، برگی که در آن هیمنه 
پوشالی یکی از   مسلح ترین رژیم های دنیا با وجود 
پشتیبانی سیاسی و تســلیحاتی گسترده آمریکا و 
متحدان غربی اش، فرو ریخت و ضعف استراتژیک 
آنان آشکار شــد. این جنگ، تنها یک نبرد نظامی 
نبود بلکه رویارویی تمام عیار دو جبهه بود: جبهه 
مقاومت، اســتقلال و عزت در برابر جبهه سلطه، 
اشــغال و تحمیل. آنچه امروز جهان نظاره گر آن 

اســت، نه فقط عقب نشینی دشمن، 
بلکه اثبات اراده ای اســت که در دل 
ملت ما ریشــه دوانده: ایستادگی در 

برابر ظلم و پیشروی در مسیر اقتدار.
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بــرگزیـــده�هــا«شرق» از تلاش دولت ترامپ برای ازسرگیری مذاکرات با تهران گزارش می دهدایران عقب نشینی نمی کند 

گزارش «شرق» از روزهای التهاب و ایستادگی ایرانیان؛  گزارش «شرق» از روزهای التهاب و ایستادگی ایرانیان؛  
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پرستاران در گفت وگو با «شرق» پرستاران در گفت وگو با «شرق» 
از شرایط  خود در روزهای پرفشار موشکباران می گوینداز شرایط  خود در روزهای پرفشار موشکباران می گویند

۱۲۱۲ روز مقاومت روز مقاومت

نیستی و هستی
شــایع ترین تجربه هیجانی افراد در زمان جنگ، ترس اســت. در این مواقع 
بخش مهمی از دســتگاه عصبی انســان تحــت عنوان محــور هیپوتالاموس 
- هیپوفیــز - آدرنال که به  اختصار به آن اچ پی اِی می گویند، فعال می شــود. در 
زمان استرس های شدید که جنگ بارزترین نمونه آن است، ارتباط پیچیده ای بین 
بخش های مختلف یادشده ایجاد می شود تا دستگاه عصبی بتواند با پاسخ های 
خــودکار، تعــادل (homostasis) را در فــرد ایجاد کند. در زمــان جنگ، محور 
اچ پی  اِی که جزء دستگاه خودکار عصبی است، مهم ترین بخش از بدن در تنظیم 
کارکردهای مهمی نظیر سوخت وساز (متابولیسم)، دستگاه ایمنی و خلق وخو 
اســت. درصورتی که این محور به درســتی رشــد یافته باشــد و فرد از حداقل 
ســواد سلامت روان نیز برخوردار باشــد، کم وبیش خواهد توانست که جنگ و 
سختی های آن را تحمل کند. در زمان جنگ کودکان و نوجوانان آسیب پذیرترین 
افراد جامعه هستند؛ چرا که در این بازه سنی که هنوز این محور به حداکثر رشد 
و قابلیت خود نرســیده اســت، آنان ترس و نگرانی را با شدت بیشتری تجربه 
می کنند. موضوع مهم این اســت کــه فضای رعب آور جنگــی می تواند تأثیر 
مخربی بر رشد عصبی دستگاه عصبی آنان گذاشته و در عملکرد هیجانی آنان 
اخلال و چه بسا اختلالات ماندگاری را به جای گذارد. به  این  علت است که آمار 
اختلالات اضطرابی و در رأس آنها اختلال استرس پس از حادثه (PTSD) حین 
و پــس از جنگ در کودکان و نوجوانــان افزایش درخور توجهی پیدا می کند. از 
این رو، دانســتن علائم اصلی این اختلال نقش مهمی در مداخلات زودهنگام و 
پیشگیرانه بازی می کند: ۱. علائم تجربه مجدد: احساس تجربه مجدد حوادث 
جنگی که فرد آن را به چشم دیده است، در قالب چندین وضعیت رخ می دهد 
که عبارت اند از: الف. به یادآوردن صحنه های ناخوشایند جنگ با جزئیات کامل 
اعــم از انفجارها، صدمات و آســیب ها و جراحت های جنگــی اطرافیان. ب. 
کابوس های شــبانه که محتوای آنها عمدتا مربوط به حوادث جنگ است. ج. 

افکار مزاحم که ناخواســته به ذهن آمده و موجــب نگرانی و حتی ترس فرد 
می شــوند؛ مثل این نمونه که فرد فکر می کند تمامی عزیزان خود را از دســت 
خواهد داد یا خودش با جراحت های شدید مواجه می شود. د. احساسات بدنی 
نظیر دردهای بدون دلیل جســمانی، لرزش یا تعریق. ۲. علائم اجتنابی از قبیل: 
الف. اجتناب های موقعیتی که طی آن فرد از موقعیت ها، افراد، فعالیت یا حتی 
گفت وگوهایی که او را به یاد آن تجربه ناخوشــایند می اندازد، اجتناب می کند. 
مثلا اگر کودک حین تماشــای تلویزیون با صدای انفجار شــدیدی مواجه شود، 
این امکان وجود دارد که دیگر میل به تماشــای تلویزیــون یا آن برنامه خاص 
را از دســت بدهد. ب. بی حســی هیجانی از طریق ســرکوب کردن احساسات 
طبیعی نظیر غم، خشــم و نگرانی به این معنی که واکنش های طبیعی از بین 
می روند. ۳. تغییرات منفی در افکار و خلق وخو شــامل: الف. شکل گیری افکار 
و باورهای منفی در مورد خود، جهان و دیگران که پیامد آن تشــدید احساساتی 
نظیر ترس، خشم، غم و احساس گناه اســت. ب. از دست دادن انگیزه و علاقه 
به فعالیت ها و علاقه مندی های سابق. مثلا ممکن است که نوجوان علاقه اش 
به کنســول بازی های دیجیتالش را از دست بدهد. ج. دشواری در تمرکز که در 
این حالت فرد به راحتی حواسش از کاری که در حال انجام آن است پرت شده 

یا نمی تواند به درســتی تصمیم بگیرد. در حال حاضر بخشــی از نوجوانانی که 
مشــغول مطالعه جدی برای آزمون کنکور سراســری بوده اند، به علت شرایط 
فعلی تمرکزشــان را از دست  داده و نمی توانند برنامه های روزانه خود را دنبال 
کنند. ۴. تغییر در برانگیختگی و واکنش نشان دادن نظیر: الف. فرد با کوچک ترین 
صدایــی از جا پریده  یا به راحتی می ترســد. ب. گوش  به  زنــگ بودن که در این 
حالــت فرد دائمــا در انتظار این اســت که اتفاق بدی بیفتد بــه این معنی که 
انفجاری در محل زندگی اش صورت گیرد؛ مثلا فرد با شنیدن صدای زنگ تلفن 
انتظار این را داشــته باشد که خبر فوت یا زخمی شدن عزیزان خود را بشنود. ج. 
زودرنجی  یا واکنش های شــدید خشــمناک که در این مواقع معمولا رفتارهای 
پرخاشــگرانه فرد افزایش می یابد. مثلا ممکن است که کودک یا نوجوان دائما 
با خواهر یا برادرهای خود دعوا کرده و حتی با قهرکردن به علت موارد جزئی، 
انزوا پیشه کند. د. دشواری در خوابیدن که در این وضعیت یا فرد به  سختی به 
خــواب می رود  یا اینکه به راحتی از خواب می پرد. د. رفتارهای آســیب زننده به 
خود از مواردی نظیر تمایل به مصرف ســیگار گرفته تا افزایش افکار خودکشی 
و حتی اقدام به خودکشــی. لازم به ذکر اســت که بنا بر دلایل مختلف تعداد 
و شــدت هر یک از علائم ذکرشــده در افراد مختلف با یکدیگر فرق دارد؛ ولی 
چنانچه کودک یا نوجوان، قبل از شروع شرایط جنگی - در شرایط عادی زندگی - 
دارای اضطــراب بوده و به  نوعی در موقعیت های مختلف، واکنش ترس در او 
رایج باشــد، آسیب پذیری بیشتری نسبت به اختلال استرس پس از حادثه دارد. 
شواهد روشــنی وجود دارد که آمار مشکلات روان شــناختی ناشی از جنگ در 

کودکان و نوجوانان به  مراتب بالاتر است. یافته های به دست آمده از 
پژوهش هایی که در فلسطین انجام شده ، نشان داده است که از بین 
گروه های سنی مختلف، نوجوانان در آن کشور، نسبت به مشکلات 

روان شناختی، آسیب پذیرترین گروه بوده اند. 
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جنــگ ۱۲ روزه اســرائیل -و درواقــع ناتــو بــه 
رهبــری آمریکا- علیه ایران بــا آتش بس به پایان 
رسید؛جنگی که زوایای چرایی و چگونگی و مهم تر 
از آنها، پیامدهای درونی و منطقه ای و جهانی آن 
هنوز در پس پرده تاریکی و ناشــناخته است. پرده 
نخست این جنگ با ترور فرماندهان ارشد نظامی، 
برق آســا، بهت آور و رعب افزا آغاز شــد. پرده دوم 
این جنگ با حملات موشــکی ایــران رقم خورد و 
تــوازن قوای نظامی به ســوی برابری پیش رفت. 
خیلی زود بخشــی از کاستی های امنیتی ترمیم و 
تا حدی از گستره نفوذ شبکه جاسوسی و اقدامات 
داخلی دشمن کاســته و کمی از تله ها شناخته و 
شکاف های اطلاعاتی پوشیده شد. خط تبلیغاتی 
و اطلاع رسانی محور اسرائیل/آمریکا بر سخن های 
آشــنا و پرتکراری یعنی محو اســرائیل و مرگ بر 
آمریکا به عنوان علل آغاز جنگ تأکید و بر اساس این 
توجیه می شــد و ســامان گرفت و به این بهانه ها 
کوشــیدند تا نابودی پایگاه های هسته ای و نظامی 
به عنوان هدف اساسی جنگ معرفی و تبلیغ شود. 
نهادهای بین المللی و برخی کشورهای اروپایی در 
برابر شــعار ایران غیرهسته ای خاموش و منفعل 
ماندند تا شاید این «کار کثیف»! و پردردسر به دست 
اسرائیل برای همیشه پایان گیرد. اما چیزی در ورای 
این تبلیغات و توجیهات هنور پوشیده می شد و چند 
روزی باید می گذشــت تا علت غایی و نیت پنهان 
آغازگران جنگ آشکار می شد. مروری بر نوع ترورها 
و مراکز و شهرها و مناطق شهری در تهران و دیگر 
شهرهای بمباران شده و در کنار آن، اظهارات جسته 
و گریخته و کنایه گونه هم تیم های متحد جنگ افزوز 
بــه تغییر رژیم، قصــد اصلی آغازگــران جنگ را 
شفاف تر کرد. به نظر می رســد این جنگ به مثابه 
جنــگ تمام عیار مدرن تنها بر قــدرت اطلاعاتی و 
شبکه نفوذ و تجهیزات پیشرفته جنگ هوشمند و 
قدرت برتر نیروی هوایی طراحی نشــده بود، بلکه 
نوعی مطالعات جامعه شناســی و اقتصادی هم 
به پیوست داشــت. مطالعات متعارفی که همه 
داده های آماری و تحلیل های کمّی آن از شــکاف 
میان حکومت و مردم حکایت می کردند. این گونه 
مطالعــات اگرچــه در زمینه و زمانــه اجتماعی 
خاص خود، بخشــی از واقعیت را نشان می دهند 
و در متن درون نظام نشــانه های ثبوتی دارند، اما 
همان قــدر که می تواننــد ابزار درســت تحلیل و 
شناخت باشــند، همان قدر هم می توانند فریبنده 
و گمراه کننــده باشــند، زیرا کاربــرد این مطالعات 
متعارف برای جنگ افروزی و تجاوز چیزی را نادیده 
می انگارنــد و پنهان می ســازند و آن، فهم و درک 
مفهومی عمیق از پدیده ای تاریخی و فرهنگی به 
نام ایران است. مطالعات جامعه شناختی تجربی 
مفهوم ایران را به عنوان موضوع و ســوژه تحقیق 

می شناسند و به آن اعتبار می بخشند 
و ایران را در ایــن رویکرد کمیت گرا و 
قشــرنِگر در نمودهای اجتماعی آن 

بازنمایی می کنند؛ 

یـادداشـت

سنگر نفوذناپذیر جهان ایرانی

۲

یادداشت

در «شرق» امروز  می خوانید:     مکانیسم ماشه و پیامدهای آن برای دیپلماسی ایران و اروپا      نگاهی به نمایش فیلم های روز سینمای ایران      به دنبال التیام روانی پس از جنگ 

در صفحه ۳ بخوانیدگـزارش   تیتـر یـک را

گزارشی از حمله اسرائیل به کارخانه ها و واحدهای 
تولیدی که خلاف کنوانسیون های بین المللی است

گفت وگو با بابک کریمی و مهرداد اسکویی 

سایه تل آویو بر مرزهای شمال  غربی؛
وقتی رئیس جمهور ایران از باکو توضیح می  خواهد

کارگران در بزنگاه جنگ

مستند نصرت کریمی؛ 
می خواهم زنده بمانم

مرز باریک  همسایگی و همدستی
۲

۴

۶

حسین ناصری
روان شناس پیشگیری

خسرو طالب زاده

 سه تبریک رهبر انقلاب به ملت ایران در سومین 
رژیم صهیونی: تهاجم  از  پیام تلویزیونی بعد 
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احمد غلامی

ایران پهناور
هنوز زود اســت قضاوتی قطعی 
درباره تمــام جوانب جنــگ ۱۲ روزه 
ایران و اسرائیل انجام دهیم. هفته ها و 
ماه های آینده نشان خواهد داد که در 
معادلات سیاسی منطقه چه رخ داده 
و آرایش قوای جدید چگونه است. با 
وجود آنکه ماشــین عظیم تبلیغاتی 

صهیونیست ها با تمام قوا تلاش خواهد کرد که اسرائیل 
را کماکان قدرت بلامنازع منطقه نشان دهد، اما هر عقل 
ســلیمی به سختی می تواند بپذیرد  رژیمی که دستش به 
خون ۶۰ هزار فلســطینی و زنان و کودکان بی گناه آلوده 
اســت، بنا به رأفت و رحمت انســانی تن به آتش بس با 
ایران داده اســت. ممکن اســت کســانی در صدد برآیند 
کــه آجرهای فروریخته را در دو طرف بشــمارند و با هم 
مقایسه کنند. متأسفانه در کشور ما آدم های بدبین که فقط 
مشکلات این ســو را می بینند و آه و افسوس بر می آورند، 
کم نیســتند، اما دو نکته اساســی مطرح است: نخست 

آنکه شکســتن دیوارها و فرو ریختن 
آجرها، و از آن مهم تر، تعداد کشته ها 
نیست که اهمیت دارد. مهم شکستن 
ابهت پوشالی و هیمنه رژیمی است 
که عامل اصلی ضعف و ذلت برخی 
دولت ها و سیاست پیشگان منطقه ما 
بوده اســت. نکته دوم پهناوری ایران 
اســت. خدا را شکر که چنین ســرزمین بزرگی داریم. در 
طی روزهایی که تهــران زیر آتش بود، میلیون ها تهرانی 
طوری در ایران پخش شــدند کــه هیچ تلاطمی در هیچ 
جا به وجود نیامد. اگر بپذیریم مرتبه بزرگی خسارت های 
وارد  شــده به دو طرف تقریبا برابر اســت، اما سرزمین ما 
وســعتی قریب به ۷۰ برابر اســرائیل دارد. ترامپ راست 
می گفت که اســرائیل خیلی کوچک است. نبرد اخیر این 
را به خوبی نشــان داد. سنگی که می تواند یک حوضچه 
کوچک آب را شدیدا به تلاطم درآورد، اگر در یک دریاچه 

بزرگ فرود آید، اثری گذرا و تحمل پذیر خواهد داشت.

احمد شیرزاد

یادداشت
به نام پدر

اگــر امروز در میــان ما بودی، ۷۱ســاله می شــدی اما حقیقت این اســت که 
سال هاســت بودن تو فقط به حضور فیزیکی محدود نمی شود؛ تو در یاد، در دل، در 

منش و در مهربانی ما زنده ای.
 مردی که زندگی اش صرف انسانیت شــد، خیرخواهی را نه در حرف که در عمل 
معنا کرد و دست بسیاری را گرفت بی آنکه نامی از خود باقی بگذارد. مردی از جنس 
ایمان و فرهنگ که حضورش برای جامعه رســانه ای، افتخاری ماندگار بود. اینکه در 
کنارت ایســتادیم، اینکه با هم خاطره ساختیم، قلب ما را سرشار از غرور می کند. نام 
تو برای همه ما غرورآفرین اســت. حتی حالا که دیگر دستان مهربانت را در دست 
نداریم، اما آنچه برای همه ما به یادگار گذاشتی، به قدری عزیز است که رنج فراغ را 
ســاده تر می کند. عزت و افتخار کنار تو بودن و در دامان تو پرورش یافتن بزرگ ترین 

هدیه برای همه ما بود.
امروز، جای خالی تو را نه فقط در خانه، که در دل اهالی روزنامه «شرق»، در دل 
همکاران، دوستان و تمام آنهایی که خوبی ات را لمس کردند، احساس می کنیم. چه 
فرزنــدان خونی تو و چه روزنامه نگارانی که از خاطــر نخواهند برد چگونه در کوران 

حوادث آمدی و سنگر رسانه را برایشان حفظ کردی.
از طرف خانواده، فرزندان و خانواده بزرگ «شرق» تولدت را گرامی می داریم.

یاد و نامت، چراغ راهی  است که همچنان روشن است.

محمدمهدی تقی پور
فعال اقتصادی و مدیرعامل شرکت 

به پرداخت ملت


